ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 января 2025 года б-пп

Иркутск

О внесении изменения в приложение 10 к Порядку предоставления
права пользования участками недр местного значения без проведения

аукциона

В соответствии с Законом Российской Федерации
от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», пунктом 4 статьи 7 Закона
Иркутской области от 7 октября 2008 года № 75-оз «О регулировании
отдельных отношений недропользования в Иркутской области»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области.
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в приложение 10 к П орядку предоставления права пользования
участками недр местного значения без проведения аукциона, установленному
постановлением Правительства Иркутской области от 28 мая 2014 года
№  254-пп, изменение, изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (w w w .ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

Приложение к
постановлению Правительства
Иркутской области
от 13 января 2025 года Р 6-пп

«Приложение 10
к Порядку
предоставления права пользования
участками недр местного значения
без проведения аукциона

ПЕРЕЧЕНЬ
ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ И

ТЕРРИТОРИЙ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКОМ НЕДР

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ВКЛЮЧЕННЫМ В ПЕРЕЧЕНЬ УЧАСТКОВ
НЕДР МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, СОДЕРЖАЩИХ

ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫЕ ПОЛЕЗНЫЕ ИСКОПАЕМЫЕ,
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,

ДЛЯ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ НЕДР В ЦЕЛЯХ ПОИСКОВ И
ОЦЕНКИ МЕСТОРОЖДЕНИЙ ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ

ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ

№
п/п

Общераспространенное полезное
ископаемое

Район Иркутской области

1.
Песчано-гравийные, гравийно-
пеечаные, валунно-гравийно-
пеечаные породы

Ангарский, Бодайбинский, Братский,
Зиминский, Иркутский, Казачинско-

Ленский, Катангский, Киренский,
Нижнеудинский, Ольхонский,

Тайшетский, Тулунский, Усольский,
Усть-Кутский, Черемховский,

ТТТелеховский, Эхирит-Бул агате кий

2. Галька, гравий

Ангарский, Братский, Иркутский,
Катангский, Ольхонский, Тайшетский,
Тулунский, Усольский, Черемховский,

Шелеховский

3. Вулканогенные, магматические,
метаморфические породы

Ангарский, Бодайбинский, Братский,
Зиминский, Иркутский, Казачинско-

Ленский, Катангский, Киренский,
Нижнеудинский, Ольхонский,
Тайшетский, Усольский, Усть-

Кутский, Черемховский, ТТТелеховский

Алевролиты, аргиллиты (кроме
иепользуемых в цементной
промышленноети, для
производства минеральной ваты и
волокон)

Ангарский, Бодайбинский, Братский,
Зиминский, Иркутский, Казачинско-

Ленский, Катангский, Киренский,
Нижнеудинский, Ольхонский,

Тайшетский, Тулу некий, Усольский,
Усть-Кутский, Черемховский,

Шелеховский

Глины (кроме бентонитовых,
палыгорскитовых, огнеупорных,
кислотоупорных, используемых
для фарфорово-фаянсовой,
металлургической, лакокрасочной
и цементной промышленности,
каолина)

Ангарский, Братский, Иркутский,
Катангский, Ольхонский, Усольский,

Черемховский, Шелеховский

Доломиты (кроме используемых в
металлургической, стекольной и
химической промышленности)

Ангарский, Бодайбинский, Братский,
Зиминский, Иркутский, Казачинско-

Ленский, Катангский, Киренский,
Нижнеудинский, Ольхонский,

Тайшетский, Тулу некий, Усольский,
Усть-Кутский, Черемховский,

Шелеховский

7.

Известняки (кроме битуминозных,
используемых в
металлургической,
стекольной,
бумажной и
промышленности,
производства
минеральной
животных и птицы)

цементной,
химической,
целлюлозно

сахарной
для

глинозема,
подкормки

Ангарский, Братский, Бодайбинский,
Зиминский, Иркутский, Казачинско-

Ленский, Катангский,
Нижнеудинский, Ольхонский,

Тайшетский, Тулу некий, Усольский,
Усть-Кутский, Черемховский,

Шелеховский

Кварцит (кроме динасового,
флюсового, железистого,
абразивного и используемого для
производства карбида кремния,
кристаллического кремния и
ферросплавов)

Ангарский, Братский, Иркутский,
Ольхонский, Усольский, Шелеховский

Мел (кроме используемого в
цементной, химической,
стекольной, резиновой,
целлюлозно-бумажной
промышленности, для получения
глинозема из нефелина,
минеральной подкормки

Ангарский, Братский, Иркутский,
Ольхонский, Усольский, Шелеховский

животных и птицы)

10. Мергель (кроме используемого в
цементной промышленности)

Ангарский, Братский, Иркутский,
Ольхонский, Усольский, Шелеховский

11.

Облицовочные камни (кроме
высокодекоративных и
характеризующихся
преимущественным выходом
блоков 1 - 2 группы)

Ангарский, Братский, Иркутский,
Ольхонский, Усольский, Шелеховский

12.

Пески (кроме формовочного,
стекольного, абразивного, для
фарфорово-фаянсовой,
огнеупорной и цементной
промыщленности, содержащего
рудные минералы в
промыщленных концензрациях)

Ангарский, Братский, Бодайбинский,
Зиминский, Иркутский, Казачинско-

Ленский, Катангский, Киренский,
Нижнеилимский, Нижнеудинский,

Ольхонский, Тайщетский, Тулу некий,
Усольский, Черемховский,

Шелеховский

13.

Песчаники (кроме битуминозных,
динасовых, флюсовых, для
стекольной промыщленности, для
производства карбида кремния,
кристаллического кремния и
ферросплавов)

Ангарский, Братский, Бодайбинский,
Зиминский, Иркутский, Казачинско-

Ленский, Катангский, Киренский,
Ольхонский, Тайшетский, Тулу некий,

Усольский, Усть-Кутский,
Черемховский, Шелеховский

14. Сапропель (кроме используемого
в лечебных целях)

Ангарский, Братский, Иркутский,
Усольский, Шелеховский

15. Сланцы (кроме горючих)
Ангарский, Братский, Иркутский,

Ольхонский, Усольский, Шелеховский

16. Суглинки (кроме используемых в
цементной промыщленности)

Ангарский, Братский, Иркутский,
Ольхонский, Усольский, Шелеховский

17. Торф (кроме используемого в
лечебных целях)

Ангарский, Братский, Иркутский
Ольхонский, Усольский, Шелеховский